Pareillement d'accorder à des ecclésiastiques, sous les mêmes réserves, la faculté de bénir et d'imposer les scapulaires desdites Confréries.

28. — De permettre que les indulgences énoncées dans les précédents articles soient applicables, par mode de suffrage, aux âmes du purgatoire.

CHAPITRE III

POUVOIRS RELATIFS AU MARIAGE

29. — De dispenser des empêchements prohibitifs énoncés au chapitre III, titre VII, livre III du Code, en observant rigoureusement les

ibidem positis, praesertim quoad dispensationes ob mixtam religionem, et docta, quotannis ante Pascha, S. Cong. S. Officii de numero aliisque adiunctis dispensationum, quae anno praecedenti circa mixtam religionem datae sunt.

30. — Dispensandi pro. vicibus ex gravi causa ab omnibus impedimentis dirimentibus matrimonium, iuris tamen ecclesiastici, sive publicis sive occultis, sive minoris sive maioris gradus, iis tamen exceptis quae ex affinitate in linea recta consummato matrimonio, ex ordine sacro et solemni professione religiosa proveniunt.

Quo vero ad impedimentum dirimens disparitatis cultus, fas non sit dispensationem concedere nisi servatis iis quae in canonicis 1060-1064 praescripta sunt, et quoad matrimonia cum hebraeis vel mahumedanis, dummodo constet de status libertate partis fidelis ad removendum periculum polygamiae, absit periculum circumcisionis prolis, et si civilis actus sit ineundus, sit tantum caeremonia civilis nullaue Mahumetis invocatio aut aliud superstitionis genus interveniat.

Nupturientes aliquam oblationem, si fieri potest, iuxta vires persolvant, quam ipse Nuntius, Internuntius vel Delegatus Apostolicus transmittet ad S. Congregationem S. Officii, si agatur de

règles y prescrites, surtout quant aux dispenses de religion mixte, ayant soin de renseigner, chaque année avant Pâques, la S. Congrégation du Saint-Office sur le nombre et autres particularités des dispenses de religion mixte accordées l'année précédente.

30. — De dispenser... fois, pour raison grave, de tous empêchements dirimants au mariage, qui sont de droit ecclésiastique, soit publics, soit secrets, de premier ou de second degré, mais à l'exception de ceux qui proviennent d'affinité en ligne directe par mariage consommé, d'un ordre sacré et de la profession religieuse solennelle.

Quant à l'empêchement dirimant de disparité de culte, on ne devra en accorder dispense qu'en observant les prescriptions des canons 1060-1064, et seulement après s'être assuré, quand il s'agira de mariages avec des Juifs ou des mahométans, que la partie fidèle est de condition libre afin d'écartier le danger de polygamie, que les enfants ne risqueront pas d'être circoncis, qu'en cas d'acte civil à accomplir, il n'y aura qu'une cérémonie civile sans invocation de Mahomet ou tout autre genre de superstition.